
 

 
  

       
    
 
 

Determina del Direttore Generale - Assegnazione premialità 

Call “CREATIVE LAB AUDIOVISIVO, ANIMAZIONE, CREATIVITA’ E CULTURA - 

LAB AACC” 

 

Il Direttore di Lazio lnnova S.p.A. 

Premesso che: 

• lo scorso 3 maggio è stata pubblicata la Call “Creative Lab AA-CC”, un nuovo laboratorio di micro-

innovazione per startup, innovatori e Piccole e Medie Imprese (PMI) operanti nei settori 

Audiovisivo, Animazione, Creatività e Cultura;  

• il programma del Lab AACC (Audiovisivo-Animazione e Creatività-Cultura) ha lo scopo di sostenere 

l’incontro tra innovatori - startup, team informali o anche singoli portatori di soluzioni (target II) – 

e imprese consolidate operanti nei settori individuati (target I), affinché lavorino insieme a 

personalizzare soluzioni tecnologiche in grado di rispondere alle esigenze di innovazione di 

quest’ultime; 

• gli obiettivi specifici del percorso attivato prevedono di: a) mettere in contatto chi offre e chi 

domanda prodotti e soluzioni innovative, con il supporto di mentor-facilitatori; b) sostenere e 

disegnare partnership, tra startup e imprese a diversi stadi di sviluppo, per potenziare la capacità di 

competere grazie all’integrazione di competenze; c) attivare percorsi di progettazione condivisa, 

customer-supplier, su fabbisogni mirati di impresa, potenzialmente utili a costruire relazioni di 

fornitura durature, basate sul costante sviluppo di (micro)innovazione; d) migliorare nel complesso 

l’attrattività dell’offerta di innovazione regionale detenuta dalle startup locali grazie all’incontro con 

imprese consolidate in grado di migliorare prodotti/soluzioni e di aprire nuovi mercati;  

• secondo gli artt. 8 e 9 dell’Avviso Pubblico (All. 1) viene affidata ad una Commissione di Valutazione 

l’assegnazione delle premialità, sulla base dei seguenti criteri:   

1. Impatto del prodotto/servizio offerto dal Target II (Team Informali, Startup E Pmi Innovative) 

sulla capacità del Target 1 (PMI) di presidiare gli ambiti tecnologici di interesse e rispondere 

ai rispettivi fabbisogni di innovazione espressi. 

2. Rafforzamento del posizionamento di mercato – o ingresso in nuovi mercati - del Target II 

grazie al Programma; 

• la Fase I del percorso, ha consentito la conoscenza reciproca tra PMI e Startup individuando 

possibili collaborazioni da formalizzare tramite lettera di intenti, accordo o altra tipologia di 

documento avente ad oggetto gli impegni reciproci, le modalità di avvio e gestione del progetto 

congiunto di innovazione. 

 

Considerato che: 

• le seguenti PMI e Startup hanno espresso l’intenzione di procedere ad un accordo alla luce di una 

convergenza tra espressioni di fabbisogni e soluzioni offerte: 

a) Go Project e Auditorium 



 

 

 

b) Cleverage e AR Market; 

c) Rizoma Film e Stargraph; 

d) Scai Comunicazione Chrones. 

 

• il Verbale della Commissione di Valutazione (All. 2) che ha valutato, secondo i criteri indicati nell’art. 

9 dell’Avviso Pubblico, le condizioni per l’assegnazione della premialità alle PMI/Startup suddette; 

• tale premialità verrà erogata come segue (art. 5 dell’Avviso):  

- una parte in denaro nella forma di “grant” del valore di € 10.000 euro al lordo degli oneri 

di legge;  

- una parte in servizi reali, finalizzati ad accompagnare le startup nella costruzione delle 

proprie strategie di crescita e networking con il supporto di mentor e specialisti in strategia 

e processi di gestione aziendale, marketing, tutela brevettuale. 

 

DETERMINA 

• Il riconoscimento della premialità alle seguenti Startup/PMI: 

1. Go Project e Auditorium; 

2. Cleverage e AR Market, 

3. Rizoma Film e Stargraph; 

4. Scai Comunicazione e Chrones. 

 

Roma, 17/10/2023 

Il Direttore Generale 

Andrea Ciampalini 

 

 

 

Direzione Operativa Spazio Attivo e Open Innovation  

Il Direttore 

Luigi Campitelli 

 

 

 

AC 


		2023-10-17T11:17:25+0000
	LUIGI ALFONSO CAMPITELLI


		2023-10-17T16:22:27+0000
	Andrea Ciampalini




